平成２６年第１回士別市議会臨時会会議録索引

１月２４日（金曜日）

本日の会議事件…………………………………………………………………………………………   １

出席議員…………………………………………………………………………………………………   １

欠席議員…………………………………………………………………………………………………   １

出席説明員………………………………………………………………………………………………   １

事務局出席者……………………………………………………………………………………………   ２

開会宣告…………………………………………………………………………………………………   ３

会議録署名議員の指名…………………………………………………………………………………   ３

諸般の報告………………………………………………………………………………………………   ３

日程第 １ 会期の決定について……………………………………………………………………   ５

日程第 ２ 報告第１号 専決処分の報告について………………………………………………   ６
日程第 ３ 議案第１号 損害賠償の額を定めることについて…………………………………   ６
日程第 ４ 議案第２号 損害賠償の額を定めることについて…………………………………   ７
日程第 ５ 議案第３号 平成２５年度士別市一般会計補正予算（第１０号）………………   ７
閉会宣告…………………………………………………………………………………………………   ８
署名議員…………………………………………………………………………………………………   ９
議決結果表………………………………………………………………………………………………  １０

- 1 -

平成２６年第１回士別市議会臨時会会議録

平成２６年１月２４日（金曜日）

  午後 １時３０分 開会

  午後 １時４３分 閉会

  ─────────────────────────────────────────

本日の会議事件

開会宣告

 会議録署名議員の指名

 諸般の報告

 日程第 １ 会期の決定について

日程第 ２ 報告第１号 専決処分の報告について

日程第 ３ 議案第１号 損害賠償の額を定めることについて

日程第 ４ 議案第２号 損害賠償の額を定めることについて

日程第 ５ 議案第３号 平成２５年度士別市一般会計補正予算（第１０号）

 閉会宣告

  ─────────────────────────────────────────

出席議員（１８名）

副議長  １番  岡 崎 治 夫 君         ２番  十 河 剛 志 君

      ３番  松ヶ平 哲 幸 君         ４番  渡 辺 英 次 君

５番  丹   正 臣 君         ６番  粥 川   章 君

      ７番  出 合 孝 司 君         ８番  伊 藤 隆 雄 君

      ９番  谷 口 隆 德 君        １０番  国 忠 崇 史 君

     １１番  小 池 浩 美 君        １２番  菅 原 清一郎 君

     １３番  井 上 久 嗣 君        １４番  岡 田 久 俊 君

     １５番  田 宮 正 秋 君        １６番  遠 山 昭 二 君

１８番  斉 藤   昇 君    議 長 １９番  神 田 壽 昭 君

 ─────────────────────────────────────────

欠席議員（１名）

１７番  山 居 忠 彰 君

 ─────────────────────────────────────────

出席説明員

市 長 牧 野 勇 司 君 副 市 長 相 山 佳 則 君

総務部長（併）
選挙管理委員会
事 務 局 長

鈴 木 久 典 君 市 民 部 長 大 崎 良 夫 君

保健福祉部長 池 田 文 紀 君 経 済 部 長 林   浩 二 君

建設水道部長 小山内 弘 司 君 朝日総合支所長 佐々木   勲 君

- 2 -

市 立 病 院
事 務 局 長

三 好 信 之 君

          ─────────────────────

教 育 委 員 会
委 員 長 五十嵐 紀 子 君

教 育 委 員 会
教 育 長 安 川 登志男 君

教 育 委 員 会
生涯学習部長

古 川 靖 弘 君

          ─────────────────────

農 業 委 員 会
会 長 松 川 英 一 君

農 業 委 員 会
事 務 局 長 秋 山 照 雄 君

          ─────────────────────

監 査 委 員 吉 田 博 行 君 監 査 委 員
事 務 局 長

石 川   誠 君

  ─────────────────────────────────────────

事務局出席者

議会事務局長 石 川   敏 君 議 会 事 務 局
総 務 課 長

浅 利 知 充 君

議 会 事 務 局
総 務 課 主 幹 岡 崎 忠 幸 君

議 会 事 務 局
総務課主任主事 御代田 知 香 君

議 会 事 務 局
総務課主任主事

樫 木 孝 士 君

  ─────────────────────────────────────────

- 3 -

（午後１時３０分 開会）

○議長（神田壽昭） 平成 26 年第１回臨時会が招集されましたところ、ただいまの出席議員は 18 名で

あります。

定足数を超えておりますので、議会は成立いたしました。

ただいまから開会いたします。

   直ちに本日の会議を開きます。

  ─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） 本臨時会の会議録署名議員には、５番 丹 正臣議員、６番 粥川 章議員、

７番 出合孝司議員を指名いたします。

  ─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） ここで事務局長から諸般の報告をいたします。

○議会事務局長（石川 敏君） 御報告申し上げます。

   初めに議員の欠席についてでありますが、17 番 山居忠彰議員から欠席の届け出があります。

次に、本日の議事日程及び諸報告につきましては、印刷の上、お手元に配付のとおりであります

ので、朗読を省略いたします。

   以上で報告を終わります。

  ─────────────────────────────────────────

（朗読を経ないが掲載する）

１．市長から送付された議案は次のとおりである。

報告第１号 専決処分の報告について（平成２５年度士別市一般会計補正予算 第９号）

議案第１号 損害賠償の額を定めることについて

議案第２号 損害賠償の額を定めることについて

議案第３号 平成２５年度士別市一般会計補正予算（第１０号）

２．意見書の処理結果は次のとおりである。

議月年月日 件      名 提出年月日 提 出 先

25 . 1 2 . 1 3
生活保護費削減と受給者締め出しとなる制度改

正の中止を求める意見書について
25.12 . 1 3

内 閣 総 理 大 臣

文 部 科 学 大 臣

厚 生 労 働 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

〃
ＪＲ北海道の重大事故・トラブルの徹底した原

因究明と安全運行を求める意見書について
〃

内 閣 総 理 大 臣

財 務 大 臣

国 土 交 通 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

- 4 -

議月年月日 件      名 提出年月日 提 出 先

25 . 1 2 . 1 3
労働者派遣制度改正をやめブラック企業根絶を

求める意見書について
25.12.13

内 閣 総 理 大 臣

厚 生 労 働 大 臣

経 済 産 業 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

〃
利用者本位の持続可能な介護保険制度の確立を

求める意見書について
〃

内 閣 総 理 大 臣

財 務 大 臣

総 務 大 臣

厚 生 労 働 大 臣

〃
2014 年度地方財政の確立を求める意見書につい

て
〃

内 閣 総 理 大 臣

財 務 大 臣

総 務 大 臣

〃
平成26年度畜産物価格決定等に関する意見書に

ついて
〃

内 閣 総 理 大 臣

外 務 大 臣

農 林 水 産 大 臣

経 済 産 業 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

〃
日本型直接支払制度の創設及び経営所得安定対

策等の見直しに関する意見書について
〃

内 閣 総 理 大 臣

農 林 水 産 大 臣

衆 議 院 議 長

参 議 院 議 長

３．本会議に出席する者は次のとおりである。

市 長 牧 野 勇 司  副 市 長 相 山 佳 則

総務部長（併）
選挙管理委員会
事 務 局 長

鈴 木 久 典  市 民 部 長 大 崎 良 夫

保健福祉部長 池 田 文 紀  経 済 部 長 林   浩 二

建設水道部長 小山内 弘 司  朝日総合支所長 佐々木   勲

市 立 病 院
事 務 局 長 三 好 信 之

総務部次長兼
市史編さん室長
兼総務課長(併)
選挙管理委員会
事務局次長兼
選 挙 課 長

沼 田 浩 光

市民部次長兼
税 務 課 長 法 邑 和 浩

保健福祉部次長
兼 福 祉 課 長 川 村 慶 輔

保 健 福 祉 部
こども・子育て
応 援 室 長

大 西 紀代美  経済部次長兼
農林振興課長

金     章

経済部国営農地
再編推進室長
兼 参 事

紺 野 宏 一
建設水道部次長
兼 技 監 兼
上下水道課長

西 野 英 二

- 5 -

朝日総合支所
次長兼地域住民
課 長 ( 併 )
選挙監理委員会
事 務 局 次 長

小ヶ島 清 一  会 計 室 長 兼
会 計 課 長

渡 辺 敏 嗣

市 立 病 院
事務局次長兼
医 事 課 長

村 上 正 俊  企 画 課 長 中 峰 寿 彰

秘書広報課長 田 中 寿 幸  財 政 課 長 中 舘 圭 司

地域住民課主幹 岡 崎 浩 章  教 育 委 員 会
委 員 長

五十嵐 紀 子

教 育 委 員 会
委 員 長
職 務 代 理 者

千 田 秀 昭  教 育 委 員 会
教 育 長

安 川 登志男

教 育 委 員 会
生涯学習部長 古 川 靖 弘

教 育 委 員 会
生涯学習部次長
兼学校教育課長

菅 井   勉

教 育 委 員 会
図 書 館 長 兼
生涯学習情報
センター所長

渡 辺 恵 子

教 育 委 員 会
地域教育課長兼
朝日公民館長兼
あさひサンライ
ズホール館長

漢   幸 雄

教 育 委 員 会
地域教育課参事

長 南 広 基  農 業 委 員 会
会 長

松 川 英 一

農 業 委 員 会
事 務 局 長 秋 山 照 雄

農 業 委 員 会
総 務 課 長 大 平   稔

監 査 委 員 吉 田 博 行
監 査 委 員
事 務 局 長 石 川   誠

４．本会議の事務に従事する者は次のとおりである。

議会事務局長 石 川   敏
議 会 事 務 局
総 務 課 長 浅 利 知 充

議 会 事 務 局
総 務 課 主 幹 岡 崎 忠 幸

議 会 事 務 局
総務課主任主事 御代田 知 香

議 会 事 務 局
総務課主任主事

樫 木 孝 士

以上報告する。

平成 26 年１月 24 日

士別市議会議長 神 田 壽 昭

─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） それでは、これより議事に入ります。

日程第１、会期の決定についてを議題に供します。

お諮りいたします。本臨時会の会期は、本日１日限りと決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） 御異議なしと認めます。

- 6 -

   よって、本臨時会の会期は、本日１日限りと決定いたしました。

  ─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） 次に、日程第２、報告第１号 専決処分の報告についてを議題に供します。

提案者の説明を求めます。牧野市長。

○市長（牧野勇司君）（登壇） ただいま議題となりました報告第１号 平成25年度士別市一般会計補

正予算（第９号）の専決処分について、その内容を御説明申し上げます。

   本補正は、生涯学習情報センターいぶきの給油設備の改修を行うもので、去る12月３日にいぶき

館内の空調の一部が停止したため調査したところ、空調設備室外機用の給油ポンプ３系統のうち１

系統の基盤が故障し、室外機に燃料が給油されず暖房が停止したことが判明したため、応急処置を

行い、運転を再開したところであります。

   この給油ポンプについては、平成26年度当初予算において更新を予定していたものですが、12月

16日になり故障の原因である基盤の部品がメーカー及び流通先に在庫がなく、更新する給油設備の

製品制作には約１カ月程度見込まれること、加えて、厳冬期を迎え早急に対応する必要があること

から、その所要額340万円を計上し、地方自治法第179条第１項の規定により、平成25年12月17日付

で専決処分した次第であります。

   給油ポンプにつきましては、現在は応急処置後、順調に稼働しており、必要な改修工事も発注を

終え、２月中旬には工事が完了する見込みであります。

   なお、これに要する財源としては、地方交付税の一般財源をもって収支の均衡を図ったところで

あります。

   よろしく御承認のほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（神田壽昭君） 質疑に入ります。御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） それでは、これより採決に入ります。

   本案については、原案のとおり承認することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） 御異議なしと認めます。

   よって、報告第１号は原案のとおり承認と決定いたしました。

─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） 次に、日程第３、議案第１号 損害賠償の額を定めることについてを議題に供

します。

提案者の説明を求めます。牧野市長。

○市長（牧野勇司君）（登壇） ただいま議題となりました議案第１号 損害賠償の額を定めることに

ついて、その概要を御説明申し上げます。

   本案件は、去る 11 月 29 日午前７時頃、士別市東３条 16 丁目の市道南郷通りにおいて、市内在

住の方が運転する乗用車が通過した際、マンホールの浮き上がり防止用ちょうつがいが破損してい

たことにより、ふたが跳ね上がり、車両下部と接触し、損傷させた事故に対する損害賠償でありま

す。

   このたび、相手方との話し合いが合意に達し、車両の復旧に要する額 34 万 605 円を賠償金とし

て支払うために、示談書を取り交わそうとするものであり、地方自治法第 96 条第１項第 13 号の規

- 7 -

定に基づき議会の議決を求めるものであります。

   なお、この賠償金につきましては、現行予算をもって対応し、公益社団法人日本下水道協会の賠

償責任保険から補填されるものであります。

   よろしく御審議のほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（神田壽昭君） 質疑に入ります。御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） それでは、これより採決に入ります。

   本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） 御異議なしと認めます。

   よって、議案第１号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） 次に、日程第４、議案第２号 損害賠償の額を定めることについてを議題に供

します。

提案者の説明を求めます。牧野市長。

○市長（牧野勇司君）（登壇） ただいま議題となりました、議案第２号 損害賠償の額を定めること

について、その概要を御説明申し上げます。

   本案件は、去る 11 月 29 日午前 10 時 30 分頃、士別市西士別町学田の市道において、市公用車が、

除雪作業中に取付道路から市道へ合流しようとした際、同市道を左方向から走行してきた廃品回収

業を営む法人の所有するトラックと衝突した事故に対する損害賠償であります。

   このたび、相手方との話し合いが合意に達し、車両の復旧に要する額 49 万 459 円を賠償金とし

て支払うために示談書を取り交わそうとするものであり、地方自治法第 96 条第１項第 13 号の規定

に基づき議会の議決を求めるものであります。

   なお、この賠償金につきましては、当初予算計上、自動車事故等損害賠償金で対応し、市有物件

災害共済会から補填されるものであります。

   よろしく御審議のほどをお願い申し上げます。 （降壇）

○議長（神田壽昭君） 質疑に入ります。御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） それでは、これより採決に入ります。

   本案については、原案のとおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） 御異議なしと認めます。

   よって、議案第２号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） 次に、日程第５、議案第３号 平成 25 年度士別市一般会計補正予算（第 10 号）

を議題に供します。

提案者の説明を求めます。牧野市長。

○市長（牧野勇司君）（登壇） ただいま議題となりました議案第３号 平成 25 年度士別市一般会計

補正予算（第 10 号）について、その概要を御説明申し上げます。

- 8 -

   本補正は、士別市朝日地域交流センター及び士別市朝日農業者トレーニングセンターの指定管理

期間が本年３月末で満了となることから、引き続き指定管理者制度により施設の管理運営を委任す

るにあたって、事前に指定管理候補者を選定して基本協定を締結し、年度当初の４月から円滑な運

営を行うため、債務負担行為の追加を講じるものであります。

   以上、今回の補正の概要を御説明申し上げましたが、よろしく御審議のほどをお願い申し上げま

す。 （降壇）

○議長（神田壽昭君） 質疑に入ります。御発言ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） それでは、これより採決に入ります。

    本案については、原案とおり決することに御異議ございませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（神田壽昭君） 御異議なしと認めます。

    よって、議案第３号は原案のとおり可決されました。

─────────────────────────────────────────

○議長（神田壽昭君） 以上で、本臨時会に付議された案件の審議は全部終了いたしました。

平成 26 年第１回臨時会は、これをもって閉会いたします。

御苦労さまでした。

（午後１時４３分 閉会）

- 9 -

以上、本会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名する。

平成 26 年１月 24 日

              士別市議会議長  神 田 壽 昭

              署 名 議 員  丹   正 臣

                 〃     粥 川   章

                        〃     出 合 孝 司

- 10 -

平成２６年第１回臨時会議決結果表

平成２６年１月２４日 開会
平成２６年１月２４日 閉会

議 案
番 号 件           名 議決月日 結   果

 会期の決定について 1.24 決 定

報 告

１

専決処分の報告について

（平成 25 年度士別市一般会計補正予算 第９号）
〃 原 案 承 認

議 案

１
損害賠償の額を定めることについて 〃 原 案 可 決

議 案

２
損害賠償の額を定めることについて 〃 〃

議 案

３
平成 25 年度士別市一般会計補正予算（第 10 号） 〃 〃